
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 
 
 
 
 

Servizio Amministrativo 

Ufficio Protocollo, Risorse Umane e Valutazione 

 
OGGETTO: Determinazione n. DPB010/38 del 27.02.2024 del Servizio Organizzazione della Giunta Regionale 
d’Abruzzo ad oggetto: D.G.R. n. 78 del 17.02.2023 recante “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023-2025 – Annualità 2023” e D.G.R. n. 707 del 25.10.2023 avente ad 
oggetto: “Art. 6 del D.L. n. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113. 
Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2023-
2025 – Annualità 2023. Integrazione Piano del Fabbisogno annualità 2023”. Stabilizzazione, a tempo pieno e 
indeterminato, di personale in servizio a tempo determinato presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 
2016 della Regione Abruzzo in possesso dei requisiti previsti dall’art. 57, comma 3, del D.L. 14 agosto 2020, n. 
104, convertito con Legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.. Conferma incarichi di Elevata qualificazione. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22/11/2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. 
co.1, del D.L. 17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18/10/2017 è stata approvata la convenzione per 
l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18/08/2000, n. 
267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 17/10/2016, n. 189;  

 
DATO ATTO CHE: 
 

 la D.G.R. n. 500 del 14/8/2019, a far data dal 01/09/2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, l’incarico 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato per l’annualità 
corrente con DPGR n. 8 del 29/12/2023; 

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 10 del 08/01/2024, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post sisma 2016, prorogando l’incarico al Direttore dell’USR sino al 01/09/2024; 

 

Decreto n. 442 del 04-03-2024



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 il Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del Governo per la ricostruzione post sisma 
2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17/06/2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio Decreto n. 
4 del 27/10/2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio 
Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, dirigente 
del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

 

 la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 736 del 02/12/2022, ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo, nella Sua spiegata qualità di Vice-commissario di Governo per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016, n.04/2022/SISMA del 27/10/2022; 

 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, è stata 
prorogata al 31/12/2024, dall’art. 1 comma 413, Legge n. 213 del 30/12/2023; 

 

RICHIAMATA l’articolazione della struttura organizzativa dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo, così 
come formulata, da ultimo con il decreto direttoriale n. 1351 del 30.06.2023; 
 
RILEVATO che: 

 con Decreto n. 2982 del 29/12/2023 si è provveduto a conferire all’Ing. Simona Di Marzio 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata e Sal; 

 con Decreto n. 2980 del 29/12/2023 si è provveduto a conferire all’Arch. Monica Carmeno 
l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata e Attività Produttive; 

VISTI i Decreti n.2235 del 20-10-2023 e n. 2322 del 31.10.2023 avente come Oggetto: Approvazione dell’Avviso 
e la domanda di manifestazione d’interesse per la stabilizzazione a tempo indeterminato in applicazione 
dell’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 
e s.m.i.;  

CONSIDERATO che con Decreti nn.2800 e 2801 del 13.12.2023 il Direttore dell’USR2016 ha provveduto ad 
approvare le graduatorie definitive, a seguito della procedura di cui sopra, afferenti i profili tecnici e contabili 
ai fini della stabilizzazione del personale in possesso dei requisiti previsti dall’art. 57 comma 3, Decreto Legge 
14 agosto 2020 n. 104, convertito con legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i.; 

DATO ATTO che con Determina n. DPB010/38 del 27.02.2024 della Dirigente del Servizio Organizzazione della 
Giunta Regionale d’Abruzzo ha proceduto in attuazione delle DD.GG.RR. n. 78 del 17.2.2023 e n. 707 del 
25.10.2023, all’assunzione, con decorrenza 1.03.2024, a tempo indeterminato e pieno, di n. 8 (otto) dipendenti 
in possesso dei requisiti di cui all’articolo 57, comma 3, Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con 
legge 13 ottobre 2020 n. 126 e s.m.i., tra le quali: 

- Monica Carmeno con profilo Specialista Tecnico (Area Funzionario E.Q. ex cat. D)  

- Simona Di Marzio con profilo Specialista Tecnico (Area Funzionario E.Q. ex cat. D); 
 

DATO ATTO CHE: 

 con determina DPB/27 del 28/02/2024 del Dipartimento Risorse della Giunta Regionale le dipendenti 

Monica Carmeno e Simona Di Marzio sono state poste in distacco dall’1/03/2024 al 31/12/2024 presso 

l’USR2016 ai sensi della L.R. n.8 del 17.06.2019; 

 

 con Decreto del direttore dell’Usr Abruzzo n.416 del 29/02/2024 per oggetto: Personale a tempo 
determinato Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma2016 –Regione Abruzzo. Presa atto dimissioni per 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

costituzione nuovo rapporto di lavoro a tempo indeterminato presso Giunta Regionale d’Abruzzo; 
 

RITENUTO prioritario confermare, al fine di dare continuità all’azione amministrativa, gli incarichi di Elevata 
Qualificazione alle dipendenti Monica Carmeno e Simona Di Marzio; 
 
RICHIAMATO il verbale sottoscritto tra Regione Abruzzo (Servizio Amministrazione Risorse Umane) e USR 
Abruzzo del 21/01/2020 con il quale, ai sensi della L.R.n.8/2019, è stato stabilito, tra l’altro, che relativamente 
all’attribuzione di incarichi di P.O. al personale in distacco, sono posti a carico dell’USR Abruzzo i costi relativi 
all’attribuzione dell’indennità di posizione organizzativa, risultato e relative maggiorazioni di cui all’art.50 del 
D.L. 189/16. L’Amministrazione regionale anticiperà tutti gli emolumenti con richiesta semestrale di rimborso;  

 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria si provvederà con le risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 e 
trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione – Presidente 
della Regione; 

 
DATO ATTO, altresì, che la copertura finanziaria necessaria per l’adozione del presente Decreto è stata attestata 
in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario;  

 
VISTE le dichiarazioni rilasciate da parte degli interessati, all’atto della sottoscrizione contrattuale, all’uopo 
acquisite e conservate agli atti: 

a) dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445), di insussistenza di 

cause di inconferibilità, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 30.03.2001, n.165 e s.m.i., art.35 bis, comma 1 

lett. c); 

b) comunicazione di assenza degli interessi finanziari e conflitti di interesse, di cui all’ Art. 6 Codice di 

Comportamento, approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

c) comunicazione inerente alla non partecipazione ad associazioni e organizzazioni, di cui all’art. 5 del Codice 

di Comportamento approvato, da ultimo, con la DGR 983 del 20/12/2018; 

 

RICHIAMATI i vigenti CCNL del personale del comparto Funzioni locali; 
 
VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 
 
DATO ATTO che il presente Decreto non reca dati da omettere e che pertanto può essere integralmente 
pubblicato; 
 
DATO ATTO, infine, che la Dirigente attesta la regolarità amministrativa del presente atto, sulla scorta 
dell’istruttoria svolta dai competenti Uffici; 

 
Tutto ciò premesso; 

DECRETA 
 
per le motivazioni rappresentate in premessa che si intendono integralmente richiamate di: 
 

1. di disporre, per il periodo 01.03.2024 al 31.12.2026, subordinatamente alla proroga della gestione 
straordinaria di cui all’art.1, co.4 Dl 189/2016, la conferma dei seguenti incarichi di E.Q. (ex P.O.): 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

 Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata e Sal all’ Ing. Simona Di Marzio; 

 Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione Privata e Attività Produttive all’Arch. Monica Carmeno; 
 

2.  di attribuire alle dipendenti di cui sopra la retribuzione di posizione quantificata in euro 14.000,00, 
incrementata del 20% (art. 50 comma 7 e comma 7 bis del DL 189/2016) per tredici mensilità, come da 
tabella seguente: 
 

Importo base 
indennità P.O. 

Tot. annuo compreso 
incremento del 20% (DL 
189/2016) 

Indennità mensile (per 13 
mensilità) 

Euro 14.000,00 Euro 2.800,00 Euro 1.292.30 

 
3. di dare atto che sono posti a carico dell’USR Abruzzo i costi relativi all’attribuzione dell’indennità di 

posizione organizzativa di cui sopra, alla retribuzione di risultato e relative maggiorazioni di cui all’art.50 
del D.L. 189/16; 
 

4.  di dare atto, altresì, che gli oneri derivanti dall’applicazione del presente atto sono posti a carico delle 
risorse rese disponibili dal D.L. 189/2016 per l’anno 2023, trasferite sulla contabilità speciale 6051/401 
intestata al Vice Commissario per la Ricostruzione-Presidente della Regione, anticipate dalla Giunta 
regionale e rimborsate alla medesima; 

 
5. di notificare il presente provvedimento alle dipendenti interessate;  

 
6.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento Risorse-Servizio del Personale della 

Giunta Regionale per quanto di competenza;  
 

7.  di pubblicare integralmente il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale post Sisma 
2016 per la Regione Abruzzo, non recando dati da omettere. 

 
 
 

L’Estensore 

Dott.ssa Daniela Rispoli 
(firmato elettronicamente) 

                           Il Responsabile dell’Ufficio  
Dott.ssa Francesca Lucantoni 

                             (firmato elettronicamente) 
 

 

Il Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 
 

 
Il Direttore dell’USR-Abruzzo 

Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 
 
 
 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in contabilità speciale n. 6051 ai sensi 
del D.L. 189/2016 per la quale si certifica la capienza. 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 
                        Trattamento Stipendiale  
                    Dott.ssa Alessandra D’Antonio 

 (firmato digitalmente) 
 


